
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 590/2015-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 05 DE 
OUTUBRO DE 2015.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA 
, ocupante do cargo de Assistente de Agropecuária, matricula 
funcional nº 54180181/2, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Campo - CPASI, FG-4 a contar de 01/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 884696

PORTARIA N° 596/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 07 DE OUTUBRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, matrícula nº 
5903001, lotado na Divisão de Engenharia e Arquitetura - DEAR, 
como fi scal do Termo de Cooperação n.° 011/2015, formalizado 
junto à Central de Triagem Metropolitana II - CTM III, cujo objeto 
é a execução de serviços emergenciais a serem realizados na 
Central de Triagem Metropolitana III - CTM III, com a fi nalidade 
de recuperação após rebelião e tentativa de fuga ocorrida nessa 
Unidade Prisional.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Envio
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 884737

PORTARIA N° 597/2015 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 07 de outubro de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora LUCINEIA MORAES BAGARRÃO, matrícula 
nº 5786967, lotada na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - 
CPASI, como fi scal do Convênio n° 006/2015, formalizado junto 
à Organização Social Pará 2000, cujo objeto é a utilização da 
mão-de-obra carcerária de 06 (seis) internos em regime semi-
aberto custodiados no sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
na atividade laborativa de conservação e funcionamento do 
viveiro de plantas para o abastecimento de vegetais ao criatório 
de borboletas, localizado no Mangal das Garças.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Envio
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 884740

PORTARIA N° 577/2015-GAB/SUSIPE, DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ, 
Diretor, matrícula funcional nº 5615097, para responder pela 
Direção do Presídio Estadual Metropolitano I, a contar de 23 de 
setembro de 2015 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 885020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 593/2015 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 06 de outubro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora CELIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO, 
matrícula nº 57216859, em substituição ao servidor SANDRO DE 
SOUSA AGUIAR, matrícula nº 5903001. A servidora designada 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº. 061/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa M.M DE OLIVEIRA JUNIOR- 
EPP, e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, cujo objeto é a execução da obra de CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO FEMININO DE SANTARÉM/PA.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 884796

PORTARIA N° 594/2015 - GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 06 DE OUTUBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora DANIELLE DA COSTA LOBATO, 
matrícula nº 54187317, em substituição ao servidor ORIVALDO 
LONGUINHOS MIRANDA, matrícula nº 84010597. A servidora 
designada atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº. 
085/2013/SUSIPE, celebrado entre a empresa B C COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA - ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a outorga 
de permissão onerosa de uso de espaço físico das Cantinas,  
que integram as unidades do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 884799

PORTARIA N° 595/2015 - GAB/SUSIPE  
Belém, PA, 06 de outubro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor CLEDYR DA SILVA LIMA, matrícula 
nº 57213268, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 
059/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa CLARO S.A e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo 
com as especifi cações contidas no Termo de Referência.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 884802

PORTARIA Nº 598/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 07 DE OUTUBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
I - Designar a servidora RENATA SICSÚ DE PAULA, matrícula nº 
5903770. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 107/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, cujo objeto é a execução da obra de Reforma e 
Adaptação Geral do Almoxarifado Central.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 884969

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 101/2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2015

Objeto: aquisição de equipamentos de informática, visando 
atender as necessidades administrativas da Escola de 
Administração Penitenciária - EAP, Divisão de Tecnologia da 
Informação - DTI, Divisão de Assistência Integrada - DAI Divisão 
de Educação Prisional - DEP e Assessoria de Comunicação Social 
- ACS.
Valor Total: R$ 3.899,00 (três mil oitocentos e noventa e nove 
reais).
Data da Assinatura: 01/10/2015. Vigência: 01/10/2015 a 
30/09/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298, 
Natureza da despesa: 449052; Fonte do Recurso: 0101000000.
Contratado: CERRADO AUDIVISUAL EIRELI-ME
Endereço: Q. CSC 10, lote 02 sala 105-Taguatinga Sul-Brasília/
DF.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 884973

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 31/2015
Data: 07/10/2015
Valor: R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais)
Objeto: Leitura de Diários de Justiça
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 07/10/2015
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.122.1297.4534
Natureza de despesa: 339039; Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: ALERTE - AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTE 
DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA
Endereço: Av. Presidente Vargas, 435 - Sala 1407 - Centro - Rio 
de Janeiro
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 884743

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente da 
Comissão Permanente Licitação no bojo da Tomada de Preço 
nº 005/2015/SUSIPE (Processo nº 2015/367843) cujo objeto é 
a Contratação de empresa para execução da obra de Reforma 
e Adequação do Espaço Físico na Colônia para Implantação da 
Panifi cação do PROCAP, decide adjudicar e homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério de Tomada de Preço do Tipo 
Menor Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
LICITANTE: D &N SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME
CNPJ: 18.972.651/0001-09
TOTAL R$ 53.748,07 (cinquenta e três mil reais, setecentos e 
quarenta e oito reais e sete centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 07 de outubro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 884693


